

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình Tầm soát, chẩn đoán,
điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 1999/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-CCDS ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Chi cục Dân số về thực hiện Chương trình Tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025,

Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình Tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai đồng bộ các giải pháp về tuyên truyền vận động, chuyên môn kỹ thuật nhằm tạo sự chuyển biến trong các hoạt động nâng cao chất lượng Dân số giai đoạn đầu đời thông qua hoạt động sàng lọc, chẩn đoán trước và sơ sinh. Qua đó nâng cao sức khỏe, giảm bệnh, tật bẩm sinh của trẻ sơ sinh, nhất là tật, bệnh và tử vong có liên quan đến các yếu tố di truyền nhằm nâng cao chất lượng dân số góp phần thực hiện thành công Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn quận Gò Vấp.

II. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG

- **85%** số bà mẹ mang thai (BMMT) được khám Sàng lọc trước sinh (SLTS) so với tổng số BMMT.

- **85%** trẻ sơ sinh được lấy mẫu máu xét nghiệm Sàng lọc sơ sinh (SLSS) so với tổng số trẻ sinh sống.

(Chỉ tiêu bao gồm tất cả các hình thức tham gia Chương trình Sàng lọc được ngân sách hỗ trợ, xã hội hóa và tự chi trả).

III. NHIỆM VỤ

- Tập trung tuyên truyền vận động về lợi ích của Chương trình Sàng lọc, địa điểm cung cấp các dịch vụ.

- Cử cán bộ tham dự các lớp tập huấn kỹ thuật, kỹ năng cho cán bộ dân số - y tế tuyến quận do Thành phố tổ chức.

- Tổ chức triển khai các hoạt động Chương trình Sàng lọc, đảm bảo việc theo dõi, quản lý tốt các nhóm đối tượng (BMMT và trẻ sơ sinh), tổng hợp kịp thời kết quả chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

- Kiểm tra, giám sát nhằm đánh giá tình hình và hỗ trợ các hoạt động triển khai thực hiện chương trình tại 12 phường.

IV. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền vận động

1.1. Phát huy, đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành trong triển khai các hoạt động Chương trình Sàng lọc

Tập trung tuyên truyền nội dung Quyết định số 1999/QĐ-TTg ngày 07 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Chương trình mở rộng tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh đến năm 2030 và Quyết định số 1807/QĐ-BYT ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Bộ Y tế về ban hành Hướng dẫn chuyên môn kỹ thuật trong sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố quy định về chính sách khen thưởng, hỗ trợ đối với tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân số trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

Cấp quận: Phòng Y tế chủ động tham mưu Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển quận các nội dung có liên quan trong công tác phối hợp liên ngành, cụ thể như sau:

- **Hội Liên hiệp Phụ nữ:** Đẩy mạnh tuyên truyền nội dung về lợi ích khi tham gia Chương trình Sàng lọc cho các phụ nữ đang mang thai, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ, lồng ghép vận động xây dựng gia đình theo tiêu chí “Gia đình có đủ hai con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”.

- **Phòng Tư pháp:** Hướng dẫn cán bộ Tư pháp phường phối hợp tuyên truyền vận động tham gia Chương trình Sàng lọc nhằm đảm bảo chăm sóc chất lượng dân số giai đoạn đầu đời cho người dân khi tiến hành làm thủ tục đăng ký kết hôn, xin cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để đăng ký kết hôn.

- **Các Ban ngành, Đoàn thể** (Đoàn Thanh niên, Hội Người cao tuổi, Liên đoàn Lao động, ...): Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ phối hợp để tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền về “Lợi ích của Chương trình Sàng lọc, địa điểm cung cấp các dịch vụ tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh”.

Cấp phường: Cán bộ chuyên trách Dân số phường tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường các nội dung có liên quan trong công tác phối hợp liên ngành, cụ thể như sau:

- Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của các thành viên Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phối hợp để tổ chức triển khai tốt kế hoạch thực hiện Chương trình Sàng lọc năm 2025 tại cơ sở.

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh, cụ thể:

+ Mục đích: Giới thiệu lợi ích của Chương trình Sàng lọc; kỹ năng thực hành chăm sóc thai nhi và trẻ sơ sinh; giải đáp các thắc mắc thường gặp về tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh; cách thức đăng ký và tham gia Chương trình Sàng lọc. Công tác truyền thông tại cơ sở hướng đến nhóm đối tượng là cán bộ chủ chốt, đoàn viên và hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ ở cơ sở.

+ Người hoạt động không chuyên trách phụ trách công tác dân số tham mưu Trưởng Ban Chỉ đạo công tác Dân số và Phát triển phường trong việc phối hợp với Hội Liên Hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên phường xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện.

+ Dự kiến nguồn kinh phí Thành phố cấp tổ chức 12 cuộc truyền thông cấp phường với hơn 600 người tham dự.

1.2. Các hoạt động Truyền thông - Giáo dục hỗ trợ khác

- Tuyên truyền nội dung về lợi ích khi tham gia Chương trình Sàng lọc trên các bản tin, trang thông tin điện tử của quận và phường. Xây dựng mới các cụm panô tuyên truyền về nội dung Chương trình Sàng lọc đặt tại địa bàn tập trung đông dân cư (Mỗi phường cần đảm bảo việc thực hiện các tin bài và panô tuyên truyền cổ động bằng nguồn kinh phí địa phương).

- Công tác Truyền thông - Giáo dục về Chương trình Sàng lọc ở cơ sở cần hướng đến nhóm đối tượng đích của chương trình (Phụ nữ đang mang thai, các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ); các nội dung truyền thông về tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh cần được thực hiện thường xuyên thông qua công tác vãng gia của đội ngũ cộng tác viên Dân số. Vận động phụ nữ mang thai thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh; trẻ sơ sinh được thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh bẩm sinh.

- Dự kiến nguồn kinh phí Thành phố cấp tổ chức 01 cuộc truyền thông cấp quận với hơn 80 người tham dự.

2. Triển khai các hoạt động chuyên môn kỹ thuật thuộc Chương trình sàng lọc.

- Thực hiện Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn tư vấn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Thông tư số 30/2019/TT-BYT ngày 03 tháng 12 năm 2019 của Bộ Y tế về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 34/2017/TT-BYT ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế hướng dẫn tư vấn, sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Quyết định số 1807/QĐ-BYT ngày 21 tháng 4 năm 2020 của Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật trong sàng lọc, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh; Quyết định số 3845/QĐ-BYT ngày 11 tháng 8 năm 2021 của Bộ Y tế về việc ban hành danh mục một số bệnh, tật bẩm sinh được tầm soát, chẩn đoán, điều trị trước sinh và sơ sinh thuộc gói dịch vụ cơ bản.

- Chủ động phối hợp với các cơ sở sản khoa trên địa bàn quận (nơi có cán bộ đã được đào tạo, tập huấn và có đủ trang thiết bị cần thiết) cần đảm bảo quy trình chuyên môn kỹ thuật và chủ động triển khai thực hiện Chương trình sàng lọc tại đơn vị; Khuyến khích các đơn vị triển khai thêm các dịch vụ sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh theo phân tuyến kỹ thuật quy định tại Thông tư số 37/2018/TT-

BYT ngày 30 tháng 11 năm 2018 của Bộ Y tế quy định mức tối đa khung giá dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán của Quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám, chữa bệnh của nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh trong một số trường hợp và Thông tư số 14/2019/TT-BYT ngày 05 tháng 7 năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 37/2018/TT-BYT góp phần phân đầu hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ Trung ương giao cho Thành phố.

3. Các hoạt động kiểm tra, giám sát

Căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện chương trình tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025, tiến hành các hoạt động kiểm tra, giám sát: Tập trung vào công tác xây dựng kế hoạch, tiến độ triển khai thực hiện các hoạt động. Trong kiểm tra, giám sát phát hiện những khó khăn, vướng mắc của các phường để tháo gỡ và hỗ trợ, xử lý; đôn đốc thực hiện kế hoạch chương trình đảm bảo đúng tiến độ và đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Y tế

- Chịu trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục, tư vấn về tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trong phạm vi quận.

- Phối hợp quản lý việc thực hiện các chỉ tiêu sàng lọc trước sinh và sàng lọc sơ sinh tại quận và phường; Hướng dẫn tuyến phường lập danh sách sách quản lý BMMT và trẻ sơ sinh đã tham gia Chương trình Sàng lọc theo biểu mẫu quy định trên cơ sở nguồn thông tin, cơ sở dữ liệu được chuyển từ Chi cục Dân số (Danh sách được thực hiện hàng quý, thống nhất lưu tại Ủy ban nhân dân phường do cán bộ chuyên trách Dân số lập, có ký tên và đóng dấu xác nhận của lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường).

- Hướng dẫn cán bộ chuyên trách phường trong việc đôn đốc đội ngũ cộng tác viên Dân số thường xuyên cập nhật các thông tin bà mẹ mang thai và trẻ sơ sinh đã tham gia Chương trình Sàng lọc định kỳ hàng tháng thông qua hoạt động tư vấn vắng gia tại hộ gia đình.

- Thống kê, tổng hợp, báo cáo định kỳ (3 tháng, 6 tháng, 9 tháng và năm); Thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

2. Phòng Tài chính- kế hoạch: Phân bổ nguồn kinh phí Thành phố và hướng dẫn thực hiện quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Phòng Văn hóa – Khoa học và Thông tin:

- Phối hợp với Phòng Y tế tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các nội dung tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân thực hiện tốt chính sách dân số; lồng ghép triển khai các hoạt động công tác dân số trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình; đẩy mạnh công tác tuyên truyền mỗi cặp vợ chồng sinh đủ hai con góp phần thực hiện xây dựng gia đình bình đẳng, tiến bộ, ấm no, hạnh phúc.

4. Đề nghị Bệnh viện Gò Vấp, Trung tâm Y tế quận

- Phối hợp Phòng Y tế đẩy mạnh hoạt động truyền thông giáo dục nâng cao nhận thức tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh tư vấn sức khỏe sinh sản.

- Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân quận (thông qua Phòng Y tế) tổng hợp trình Ủy ban nhân dân quận và báo cáo Sở Y tế.

- Tiếp tục thực hiện công tác cung cấp các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình cho các đối tượng, đặc biệt chú trọng đến đối tượng trong diện nghèo, người lao động, công nhân trong các công ty, xí nghiệp trên địa bàn của quận.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam: Phối hợp với các tổ chức thành viên, các tổ chức tôn giáo đưa nội dung tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh tư vấn sức khỏe sinh sản lồng ghép vào cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” để tuyên truyền, vận động hội viên và người dân khu dân cư.

6. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ quận: Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền nội dung về tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh tư vấn sức khỏe sinh sản, vận động xây dựng gia đình theo tiêu chí “Gia đình có đủ hai con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc”. Nâng cao chất lượng hoạt động câu lạc bộ xây dựng gia đình hạnh phúc.

7. Đề nghị Quận đoàn: Trong phạm vi, chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh tư vấn sức khỏe sinh sản.

8. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận: Tham gia các hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, hướng tới đối tượng công nhân, viên chức lao động, đặc biệt là lực lượng lao động nhập cư.

9. Ủy ban nhân dân 12 Phường:

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện chương trình tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 của Ủy ban nhân dân quận, xây dựng kế hoạch tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 phù hợp với điều kiện thực tiễn địa phương; tổ chức triển khai thực hiện tầm soát, chẩn đoán điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trên địa bàn quản lý; thực hiện theo phân bổ của Thành phố cấp cho hoạt động công tác Dân số năm 2025; tăng cường công tác thông tin tuyên truyền giúp người dân hiểu và thực hiện tốt chính sách dân số; đẩy mạnh công tác truyền thông xã hội hóa, phối hợp liên ngành trong thực hiện chính sách dân số.

- Tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục về tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh trong phạm vi phường. Phối hợp quản lý việc thực hiện các chỉ tiêu SLTS-SLSS; Lập danh sách quản lý BMMT, trẻ sơ sinh đã tham gia Chương trình sàng lọc định kỳ hàng tháng thông qua hoạt động tư vấn vãng gia tại hộ gia đình theo hướng dẫn của Công văn số 3359/SYT-NVY, ngày 25/5/2018 của Sở Y tế.

- Thống kê, tổng hợp, báo cáo định kỳ (3, 6, 9 và 12 tháng) và gửi về Phòng Y tế qua Email theo địa chỉ: pyt.govap@tphcm.gov.vn.

VI. KINH PHÍ

Kinh phí triển khai kế hoạch Chương trình sàng lọc năm 2025 được bố trí từ nguồn kinh phí Thành phố cấp cho hoạt động công tác Dân số năm 2025.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình Tầm soát, chẩn đoán, điều trị bệnh, tật trước sinh và sơ sinh năm 2025 trên địa bàn quận Gò Vấp. Đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả. / *vet*

Nơi nhận:

- Chi cục Dân số Thành phố;
- UBND quận: CT, các PCT;
- Thành viên BCD công tác DS và PT quận;
- UBND 12 phường;
- Lưu: VT, P. Y tế (Hạnh).



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Thị My Thư